

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek. 29 Maja. Rok 1856.
10 Czerwca.

№ 148.

Jutro, Śgo Barnaby Apostoła.
Przybyło dnia godzin 8, min: 58.

cz

Rozkazano przyjąć na przyszłość za prawidło, iżby pozwolenie wyobrażania Herbu Państwa na szyldach, było z NAJWYŻSZEGO Rozkazu udzielane tylko fabrykantom, artystom, rzemieślnikom, liwerantom i t. p. NN. CESARZA i CESARZOWEJ; zaś ci, co mają podobny przywilej u Dworów WIELKICH XIĄŻĄT i WIELKICH XIĘŻEN, używać mają na swych szyldach, również za NAJWYŻSZYM zezwoleniem, zamiast Herbu Państwa, Cyfry JJ. CC. Wysokości na osobnej tarczy.

Komissja Rządowa Sprawiedliwości ogłosiła, że w Trybunale Cywilnym Iszej Instancji Guber: *Warszawskiej* w *Kaliszu*, zapadł z illacji Józefy z Kempskich *Wolnickiej* w dniu 6 (18) Kwietnia r. b. wyrok, nakazujący śledztwo nateraż z pobytu i zamieszkania niewiadomego Zygmunta *Wolnickiego*, końcem uznania go za znikłego; do wyprowadzenia śledztwa tego, Sąd Pokoju Okręgu i miasta Warszawy Wydziału, jaki się okaże właściwym ze względu na ostatnie zamieszkanie *Wolnickiego*, upoważnionym został.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Wieluńskiego* zawiadamia, iż w dniu 18 b. m. i r., o godzinie 5tej wieczorem, danym będzie na korzyść ubogich w mieście *Wieluniu* Koncert Amatorski; przy czem przedstawione będą przez Amatorów dwie sztuczki dramatyczne, a mianowicie (*Pan Stefan z Pokucia* i *Nikt mnie nie zna*). — Opiekun Przewodzący, *W. Psarski*. — Sekretarz Rady, *W. Łęcki*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Stahl von Holstein*, wyjechał do *Białej*.

JW. Anna z Oleninów *Andrautt*, Małżonka Prezydentamiasta *Warszawy*, wyjechała do *Niemiec*.

W zeszłym tygodniu z liczby osób 25 za kradzieże i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do Domu Badań 5, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 7, wypuszczono na wolność bez dozoru 13; za włóczęgostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 33, umieszczono w Domu Przytułku i Pracy osób 11.

Z każdym dniem powiększa się liczba zwiedzających wystawę starożytności w pałacu JJWW. Hrabiostwa *Augustostwa Potockich*. Kto jednakże już z Czytelników i Czytelniczek naszych zwiędził ten zbiór osobliwości, tego nie zadziwi ciekawość innych w chęci obeznania się zarówno z przedmiotami sztuki, jak starożytnictwa. Niepodobna nam poszczególniać wszystkich przedmiotów, taka jest ich liczba, ale z każdej gałęzi warto kilka wymienić, dla obznajmienia z niemi tych wszystkich, którym oddalenie lub inne okoliczności stają na przeszkodzie naocznego obejrzenia wystawy. I tak w dziale szkieł, znajdują się tam nader piękne szyby kolorowe, przedstawiające N. PANNĘ z DZIECIĄTKIEM JEZUS. W dziale starożytnictwa, znajdują się tam zabytki *egipskie, etruskie i rzymskie*, nadto starożytności krajowe, a między temi płyt żelazny, z herbem *Snopek*, domu Króle: *Wazów* z pierwszymi literami imienia *Jana-Kazimierza Króla*

Pols; a który to płyt wydobyty został z hotelu *Gerlacha*. Oprócz tego, znajdują się tam siekiery i młoty, odlewy gipsowe, sprzęty, narzędzia i ułamki zbroi, hełmy, pasy metalowe, popielnice, urny i t. d.; wszystkie te przedmioty zawarte są w sali Iszej, ale i druga niemniej jest bogatą i obfitą w różnego rodzaju zasoby. Naczelnik Ptu *Kieleckiego*, *P. Zieliński*, przyczynił się niemało do jej urozmaicenia. Między innymi jest tam także nadesłana przez niego szklanka, należąca niegdyś do cechu kapeluszników z 1664 r. Obfity także jest dział emalji, już to *chińskich*, już *francuzkich* i innych. Znane starożytnikom zwiedzającym zabytki *Willanowskie*, biórko, które *PAPIEŻ INNOCENY*, podarował *Janowi III Sobieskiemu*, znajduje się także w tej sali; a ileż to oprócz tego, wyrobów innych, jak glinianych i fajansowych, medaljonów i postumentów, koralu, KRUCYFIXÓW, kropielnic, i t. p., będących powiększej części własnością Hrabiny Fran: *Potockiej*. Z kości słoniowej są dwa KRUCYFIXY; jeden większy należący do Pana *Henryka Steckiego*, a drugi mniejszy, własnością *Pana Conti*. KRUCYFIX ten oceniony jest na dwa tysiące dukatów. Ze sreber, odznaczają się rozliczne puhary i roztruchany w kształcie ptaków i zwierząt; Kielichy Kościelne, z tych jeden znaleziony w grobie Biskupa Fr: *Krasińskiego*, i nakoniec głowa srebrna *Stej MARJI MAGDALENY*, sprawiona przez *Kazimierza W*, wr. 1370, z napisem i orłem *Piastowskim*, którą także nadesłał *P. Zieliński*. Sliczny jest zbiór zegarków antyków, *koronek* z lapis lazuli, pierścieni, pomiędzy któremi godzien wzmianki pierścieni *P. Kownackiego*, na którym w osadzonym kamieniu widać Krzyż PANSKI i Ukrzyżowanego na nim ZBAWICIELA, a wszystko to zrobione samo przez się znatury, bez przyłożenia do tego ludzkiej ręki. Niemałej wartości jest zbrojownia, powiększej części własność JW. Hr: *Wincentego Krasińskiego*, obfitująca w samopały, kołczany, łuki, strzelby, buzdygany, hełmy, tarcze, kolczugi, oraz siodła i rzędy na konie, błyszczące od drogich kamieni. Znaczny zbiór szabel z napisami i bez nich, dopełnia tego rzadkiego zbioru, który w takiej ilości, tylko na tej wystawie oglądać można. Cena wejścia zbyt mała, a cel wystawy dobroczynny.

Wóz gospodarski, ostatecznie ulepszony przez *Antoniego Chranawskiego*, b. Ucznia w Instytucie Gospodarstwa Wiejskiego w *Marymoncie*, dla użytku wiejskich gospodarstw, gdzie się rozmnażają lub mają rozmnażać sztuczne nawozy, rozwozić szlasy, margle, na większą skalę i produkować wielkie masy kresencji; okazany będzie na placu *Krasińskich* w czasie jarmarku na wełnę, do obejrzenia i wydania publicznego osądzenia przez Obywateli ziemskich znawców, czy takowy nie zasługuje na upowszechnienie w kraju naszym.

Na korzyść nowo utworzonego, pod Opieką Śgo *FELIXA* Zakładu Sierot i Kalek płci żeńskiej, utrzymującego się z dnia na dzień jedynie i wyłącznie z jałmużny, złożono w Redakcji *Kurjera Warszawskiego* 49 exemplarzy dwutomowego dzieła pod tytułem: *Kucharz*

²/_{olski}. Pospieszamy podać to do wiadomości osób, które powodowane prawdziwą miłością Boga i bliźnich, przystają o ile możność im dozwala, z wszelkiej zdolnej sposobności, aby tego nie tylko uczuciem ale i czynem dowieść. Cena katalogowa rzeczzonego dzieła wynosi rs. 2. Niech jednak osoby nabywające to dzieło, nie uważają tej ceny za obowiązującą, gdyż i mniejsza ofiara z wdzięcznością przyjętą będzie, której oznaczeniu niechaj przewodniczyć może i serce.

W jednym z numerów *Tygodnika Lekarskiego*, znajdujemy wzmiankę o kilku wypadkach, które spowodowały sparaliżowanie ręki, a których jak najmocniej strzedz się należy. Oto słowa Profesora *Mojera* w *Dorpacie*. »Człowiek napiły wróciwszy późno do domu, rzucił się na krzesło, a rękę przełożywszy przez poręcz, (jak to wielu i nie napiłszy zwykło robić) zawisł na niej pachą i w takim położeniu zasnął. Kiedy się zbudził, zwieszona ręka była zupełnie sparaliżowaną. Innym znów razem 20-letnia pokojówka, najzdrowsza jak być może, ukończywszy zmrokiem robotę, przechyliła się w ten sam sposób jak ów napiły człowiek, i twardego snem zasnęła. Po zbudzeniu cała ręka od barki do końca palca, sparaliżowana została.»

Wiegarnia *Ig: Klukowski* i *W. Rafalskiego*, przy ulicy *Miodowej* Nr 497e, otrzymała następujące nowości literackie: *Wspomnienia Wschodu*, dziennik podróży do *Syrji, Egiptu, Palestyny, Turcji i Grecji*, p. Z. S., 1 tom, z rycinami na stali, rs. 3. *Wielki Czwartek*, obraz wioskowy, p. *Wła: Syrokomle*, rs. 1. *Wykład obrzędów i religijnych zwyczajów Rzymo-Katolickiego Kościoła*, dla użytku młodzieży gimnazjalnej, napisał X. *Lud: Lewartowski*, 1 tom, rs. 1 k. 20. *Kawaler w rezerwie*, Komedja w 3 aktach, k. 60. Oprócz tego z kompozycji muzycznych, nakładem *P. Klukowskiego*, wydane zostały: *Friedrich-Wilhelms Quadrille*, kontredanse grane w d. 26 Maja 1856 r. na balu danym przez Szlachtę Królestwa *Polskiego*, dla NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i Króla *Polskiego*, w pałacu Namiestników, skomponowane na fortepjan, p. *B. Bilse*, cena k. 30. Na pamiątkę uwolnienia spisowych w d. 1 Kwiet: 1856 r. *polka* skomponowana na fortepjan, i ofiarowana *JW. R. R. St: Teodorowi Andrault*, Prezydentowi m. *Warszawy*, p. *Henryka Chojnackiego*, cena k. 15.

Wczoraj, w dalszym ciągu ciągnięcia 5tej klasy *loterii klasycznej*, odbytem w zwykłym porządku w obec delegowanych ze strony władz Rządowych Osób i Obywateli miasta, *WW. Żelazowskiego* i *Morytza*, pamiętająca o wszystkich jak widać *Fortuna*, nie poskąpiła swych darów i dla starego *Lublińskiego* grodu, gdzie na Nr 9,148, wzięty całkowicie, padło 20,000 rs.; szczęśliwym właścicielem kantoru, w którym padła ta wygrana, jest *P. Klawier*. Dalsze wygrane padły, jak następuje: Po rs. 500: na Nr 2,511, ⁵/₅, u *Biedermanna* w *Lomży*; na Nr 5,081, ⁵/₅, u *Kempnera* w *Płocku*. Po rs. 200: na Nr 4,175, ⁵/₅, u *Elechnowicza* w *Lowiczu*; na Nr 9,765, ⁵/₅, u *Gintzberga* w *Międzyrzeczu*; na Nr 17,039, ¹/₁, u *Michelsohna* w *Piotrkowie*. Po rs. 100: na Nr 4,785, ⁵/₅, u *Hermann* w *Lęczycy*; na Nr 10,094, ²/₂, u *Rykiela* w *Zamościu*; na Nr 14,172, ²/₂, u *Międzyrzeczekiego* w *Międzyrzeczu*; na Nr 15,084, ¹/₁, u *Lud: Gwartowskiego* w *Warszawie*; na Nr 17,157,

¹/₁, w *Kantorze Głównym*; na Nr 18,119, ⁵/₅, u *Rothauba* w *Warszawie*; na Nr 21,924, ⁵/₅, u *Goldmanna* w *Zakroczymiu*. Resztę wygranych, objaśnia dołączająca się dla wszystkich Prenumeratorów tymczasowa tabella.

Jutro w *Kościele XX. Kapucynów*, o godz: 9tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę s. p. *Michała Torosiewicza*, b. Mecenasa przy Sądzie Najwyższej Instancji; na które, Przyjaciół i Znajomych, przybyli Synowie, najuprzejmiej zapraszają.

Emilja z *Lowczynowskich Hareks*, po ciężkiej słabości, onegdaj zakończyła życie, w wieku lat 24. W głębokim pogrążony żalu pozostały Mąż, zaprasza *Krewnych, Przyjaciół i Znajomych*, na wyprowadzenie zwłok, dziś o godz: 4tej po południu, z *Kościola dolnego Sgo Krzywka*, na smętarz *Powązkowski*.

Platon Jarocki, Urzędnik Komissji *R. S. W. i D.*, onegdaj życie zakończył. Exportacja zwłok Jego, odbędzie się dziś o godz: 5tej po południu, z *Kościola Greckiego* przy ulicy *Podwale*, na smętarz *Wolski*.

Fryderyk Dangel, Naczelnik Oddz: w *Banku Polskim*, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 59, wczoraj rozstał się z tym światem. W żalu pogrążona Żona, wraz z *Córkami*, zaprasza *Krewnych, Przyjaciół i Znajomych*, na wyprowadzenie zwłok, w dniu jutrzejszym o godzinie 5tej po południu, z *Kaplicy Szpitala Ewangelickiego*, na smętarz tegoż wyznania.

W dniu 12 z. m. umarł w *Kawęczynie* zasłużony w kraju obywatel, s. p. *Józef Kożuchowski*, b. Pułkownik *Artylerji* b. *W. P.*, Dziedzic dóbr powyższych. Skon. tego zacnego męża pogrzeża w żałobę *Wdowę i Dzieci*, a dla *Przyjaciół i Znajomych*, bolesnym jest także ciosem.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 1,150, pszenicy cze: 6,403, jęczmienia czet: 150, owsa czet: 3,093, grochu czet: 475, gryki czetw: 248, kaszy jęczmiennej czetw: 436, kartofli czetw: 624, siana pudów 26,300, stomy pudów 11,070.

Czyniąc zadosyć ciekawości osób, zbierających się u wód mineralnych w *Ogrodzie Saskim*, donieśliśmy, iż grywany tamże walc, napisany dla *Panny Bogdanow*, jest dziełem *P. Nabokowa*; ponieważ walc ten nie wyszedł z druku, i tym sposobem nigdzie imię Autora nie było wspomniane, przeto przepraszamy go za wymienienie jego nazwiska, do czego jedynie zniewoliło nas, jak to powiedzieliśmy zaspokojenie ciekawości miłośników muzyki.

Nowa Resursa z ulicy *Długiej*, przenosi się do pałacu *Tarnowskich* na *Krak:-Przedmieściu*.

Dla wiadomości osób, pragnących urządzić salony swoje, donosim, iż w hotelu *Angielskim* założono skład mebli zagranicznych i *Warszawskich* przez spółkę mającą na celu wprowadzenie do kraju wzorowych mebli zagranicznych po najprzystępniejszych cenach. Magazyn ten mebli otwarty został w dniu 1ym b. m.

Budowle w *Warszawie*, a szczególnie też rozpoczęte dawniej, postępują bardzo szybko. Z tych nowo-wznoszonych się *Hotel Europejski*, a głównie jedna część tego od *Saskiego placu* i ulicy *Czystej*, już 3cie piętro tynkuje. Część ta w tym roku zupełnie ukończoną zostanie, a tem samem nastąpi i otwarcie hotelu. W tych

dniach przybył już nawet niejaki P. *Klassen*, Ober-kelner z *Akwisgranu*, słynny z urządzania hotelów *Parryskich*, a który jak słyszeliśmy, ma się zająć urządzeniem *Europejskiego* hotelu.

Kiegiarnia H. *Natanson*a, na *Krak-Przedm.* N° 442 na I szem piętrze, otrzymała następujące nowe dzieła: *Listy Horacjusza*, wierszem miarowym, na język polski przełożył Dr *Marcelli Motty*, 8ka; *Poznań*, 1856 r.; cena kop: 60. *Wielki Czwartek*, obraz wioskowy, przez *Wła: Syrokome*, 16ka; *Wilno*, 1856; rs. 1. *Wykład Listów Śgo Pawła do Galatów, Efezów, Filipińczyków, Kolosseńczyków, i obudwu listów do Tessalończyków*, przez X. *Walerjana Serwatowskiego*, 8ka, *Kraków*, 1854, rs. 1 kop: 60.

Restauracja P. *Brukalskiego*, w hotelu *Polskim*, przy ulicy *Długiej* exystująca, przeniesioną zostanie w połowie b. m., naprzeciwko, do pałacu W. Sędziego *Dükerta* pod Nr 566, gdzie była *Nowa Resursa*. Lokal na restaurację przeznaczony, gustownie i znacznym kosztem jest już urządzony. O dniu otwarcia, doniesiem w swoim czasie Czytelnikom naszym.

Dziś, przy ulicy *Miodowej*, w domu W. *Lessera*, w zakładzie piwa *Bawarskiego*, pod administracją P. *Jana Laszkiewicza*, wielka orkiestra *Cyrku Olimpijskiego*, przy astralnym oświetleniu ogrodu, od godz: Tej z wieczora, grać będzie.

Jak zawsze tak i wczoraj *Cyrk P. Renza*, był napęczniony. Widowisko składało się z bardzo pięknych sztuk, w czasie przedstawienia których, oddano sprawiedliwość tak samemu *P. Renz*, jako też *Pannom Seigneurie, Bassin*, *Katarzynie Renz* i zręcznej amazonce *Pannie Adelinie*. Z jeźdźców zaś, *PP. Bassin, Pierre, Carre* i mały *Jules*, szczególnie się odznaczyli. Dziś, przedstawia tamże: *La foire des Chinois*, czyli uroczystość w *Pekinie*, scena wykonana przez wszystkich Członków *Towarzystwa*, w której najwyszukańsze i najtrudniejsze sztuki gimnastyczne, jak: *trapez, jongleur, perche* i żyjące *piramidy*, już na koniach, już to bez koni w ogniu *bengalskim*, przedstawione będą. *Jonglery* ci, i wczoraj okryci zostali oklaskami. Nadto, ukaże się *Ab-Dallah*, ogier siwy *arabski*, wprowadzony przez P. E. *Renza*. *Jeu de barre*, wielka scena przez *Damy*, to jest: *Panny Renz, Adelinę* i *Panią Tourniaire*. Nakoniec przedstawienie *arabskiego* ogiera *Jestus*, przez P. E. *Renza*.

Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani zostali: po *Kom: Doktor Robin*, *Panna Lapińska* i *Pan Komorowski*; po *Kom: Nie bez przyczyny*, *Pani Ziemińska* i *Pan Królikowski*; po *Kom: Ulicznik Warszawski*, *Pani Mazurowska*, *Panna Figarska*, *PP. Panczykowski* i *Chomiński*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 19; za *obligi Scharbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 89, wartość kuponu kop: 76²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 85, wartość kuponu kop: 27⁵/₆; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 99 kop: 85; z r. 1855 żądają rs. 100 kop: 18, kupon kop: 80⁹/₆.

ANGLJA. *Londyn*, 5go *Czerwea*. — W ciągu bieżącego tygodnia odbywają się w *Oxfordzie* uroczystości pamiątkowe, na uczczenie założycieli tamiecznego Uniwersytetu. Wczorajszy dzień był pod tym względem naj-

świecniejszy, gdyż obok powszechnej iluminacji urządzonej z powodu zawarcia pokoju, udzielano także honorowe stopnie Doktorskie rozmaitym osobom. Oprócz *Xiążąt Fryderyka-Wilhelma* Pruskiego i *Rejenta Badenkiego*, otrzymali stopnie takowe, między innymi: *Hr: Bernstorff*, *P. Mussuros*, *Lord Clarendon*, *Sir E. Lyons*, *Kontr-Admirał Sir A. S. Dundas*, *Jenerałowie: Collin Campbell, Williams, Jones*, oraz *Dr Sandwith*. — Wiadomości nadeszłe do *Liverpool* dnia wczorajszego z *Nowego-Yorku*, są datowane 24go *Maja*. Naturalnie nieporozumienia z *Anglją*, zajmują całą uwagę publiczną w *Stanach Zjednoczonych*; wnosząc jednak z usposobienia prassy, wszyscy pragną, spodziewają się i liczą na pokój. Ci, którzy nalegają na oddalenie *Pana Crampton*, ufają, że *Anglja* kroku tego nie poczyna za obrazę lub wyzwanie, i że skompromitowany werbunkami *Posel*, wkrótce uzyska następcę. — Z *Malty* 28go z. m. donoszą o przejeździe do *Krymu* *Lorda Gough*, który ma rozdać pozostałym tam jeszcze wojskowym *francuzkim* medale *angielskie*. (St. Anz).

Lord Palmerston nie jest bynajmniej słabym, jak to mylnie donoszono. Podczas wyścigów, pojechał on konno, galopem z *Londynu* do *Épsom* i napowrót, mimo swoich 72 lat wieku. — *Hrabina Persigny* dawała wczoraj świetny bal w hotelu *Poselstwa Francuzkiego*. — *Wielki Wezyr Ali Basza* wyjechał wczoraj rano przez *Dover* do *Paryża*. — Depesza telegraficzna, według dosłownej treści, doniosła, iż na wczorajszym posiedzeniu *Izby Niższej*, *Lord Palmerston*, na zapytanie *P. D'Israeli*, oświadczył, iż wprawdzie *Rząd* z pośredniego źródła słyszał, jakoby *Crampton* otrzymał swe paszporta i opuścił *Washington*, ale że dotychczas nie ma wprost od niego żadnej wiadomości. Też samą kwestję w *Izbie Wyższej* zrobił *Hr: Hardwicke*, i uzyskał od *Lorda Clarendon* odpowiedź, iż gabinet nie posiada żadnych urzędowych wiadomości. (N. Pr: Ztg).

Wiadomo jest, iż przekopaniu między morza *Suez*, nie bardzo sprzyjają *Anglicy*. Dla przeszkodzenia temu, a raczej dla odjęcia projektowi ważności, znany *Inżynier Angielski Stephenson*, proponuje poprowadzenie olbrzymiej kolei żelaznej przecinającej *Niemcy*, przechodzącej przez *Konstantynopol, Bassore, Persję, Beludżystan* i idącej do *Indji Wschodnich*. (Nord).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 5 *Czerwea*. — *P. Kisielew* wyjechał zjad dziś do *Rzymu*. — *Nowy Posel Szwedzki P. Wedel*, wręczył *Cesarzowi* swe pisma wierzytelne. — Z *Teheranu* nadeszły listy, donoszące, że *Szach Perski* zamierza uwierzytelnić sprawującego interessa przy *Dworze Wiedeńskim*. — *Arcy-Xiężna Elżbieta*, małżonka *Arcy-Xięcia Karola Ferdynanda*, powiła wczoraj w *Seelowitz*, w *Morawji*, szczęśliwie syna. (Schl: Ztg).

BELGJA. *Bruxella*, 5go *Czerwea*. — *Królowa Marja-Amelja* przybyła wczoraj do *Laeken*, w towarzystwie *Xięcia Brabancji* i *Hr: Flandrji*. — Dziś powrócił tu z *Kolonji Arcy-Xiążę Ferdynand-Maxymilian*, a wieczorem wyjeżdża do *Antwerpji*. (St. Anz).

FRANCJA. *Paryż* 5go *Czerwea*: — *Monitor* podaje następne szczegóły o podróży *Cesarza*: Dnia 3 b. m. *Cesarz* zwiedził wszystkie zalane miasta, pomiędzy *Valence* i *Arles*, zostawiając wszędzie dowody swej szczerobliwości. Ponieważ w *Aignon* większa część miasta była zalana, przeto musiał *łodźią* udać się do wyższych cyt-

kułów. Tu wszedł z orszakiem na wieżę w pobliżu dawniejszego pałacu PAPIEŻKIEGO, dla obejrzenia skutków wylewu, a następnie po krótkim pobycie w ratuszu, popłynął łodzią do zalanego zupełnie *Tarascon*, rozdając tam własną ręką wsparcie mieszkańcom, którzy się schronili na górne piętra swych domów. O 6ej wieczorem J. C. Moś udał się koleją do *Artes*, tam przenocował, i 4go rano wrócił przez *Avignon*, *Montelimart* i *Valence* do *Lugdunu*, odbył tam przegląd wojska, i o 8ej wieczór odjechał do *Paryża*. (St: Anz).

Nedza i szkody, zrządzone wylewami, są tak wielkie, że mimo znakomitego wsparcia przez Rząd udzielonego i dobroczynności prywatnej, nie wiele się złemu zaradzi. Z tego powodu mówią o projekcie zaciągnięcia 100 mil. fr: pożyczki, dla przyścia w pomoc okolicom powodzią dotkniętym. Klęskata wpłynęła nawet na giełde, na której kursa papierów niżły się. — Xiążę *Oskar* Szwedzki, wraca za dni kilka przez *Nantes* do *Paryża*. — Hra: *Orłowa*, musiał bawić kilka dni w *Lugdunie*, z powodu przerwania komunikacji na kolejach żelaznych, i dopiero onegdaj mógł się udać w dalszą drogę do *Montpellier*. — Ekonomista Hr: *Gasparin*, zmarł. — Panna *Rachel* niebezpiecznie zachorowała. — *Sekwana* wzebrała znowu, nie ma jednak dotychczas obawy wylewu. — Od dni kilku ustawiono w *Pont-neuf* pierwszy zegar latarniowy. Zegary te, mające wszędzie jednostajną godzinę wskazywać i być widocznymi podczas nocy zostaną zaprowadzone w całym mieście, tak jak to już zrobiono w *Marsylii*. (N. Pr: Z).

Dekretem Cesarskim, w *Avignon* i innych miejscach depart: *Vaucluse*, nawiedzonych powodzią, przedłużono terminu wypłaty wexłów przypadające od 29 Maja do 8 Czerwca, o 10 dni. — Cesarzowa podpisała na dotkniętą powodzią, w swem imieniu 20,000 fr., a w imieniu syna na 10,000 fr. Każdy z Ministrów ofiarował na ten cel po 1,500 fr. — Rząd uchwalił ustanowienie Komisji centralnej wsparcia, celem stosunkowego i słusznego rozdania zebranych składek i funduszków pomiędzy wszystkie departamenta powodzią dotknięte. — W zeszły Wtorek Cesarzowa zwidziała wystawę rolniczą. — (Nord).

PRUSY. *Berlin*, 8go Czerwca. — NAJJAŚNIEJSZY CESARZ Wszech *Rossji* przybył 4go b. m. rano do *Tylzy*, i po krótkim kilkuminutowym pobycie udał się w dalszą drogę do *Tauroggen*. (St: Anz).

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA, ma opuścić 13go b. m. *Berlin*, udając się do *Wildbad*. — Hr: *Hatzfeld* wrócił onegdaj na swą posadę Poselstwa do *Paryża*. (N. P. Z).

TURCJA. *Konstantyopol*, 30go Maja. — *Europejczycy* posiadający grunta w *Turcji*, mają zostać opodatkowani, a z pomiędzy *Rajasów* ma być skutecznie pobór 13,000 ludzi. (St: Anz).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bliziński Józ: Oby: z Woli Adamowej nr 585; Czystkowski Kar: Oby: z Karczmisk nr 607; Czajkowski Rad: Stanu z Petersburga nr 634; Grodzicki Ant: Ob: z Hodyńca nr 500; Krzymowski Alex: Ob: z Petrykoz nr 500; de Santis Kon: Oby: z Młodziejowa nr 585; Skłodowski Xaw: Oby: z Woźnik nr 625.

Wyjechali: Czarnowski Ign: Ob: do Kątów; Doliński Emil Ob: do Józefowa; Gaszyński Fran: Ob: do Radomia; Ledóchowski Józef

Hr. do Polinowa; Psarski Stan: Ob: do Jeżowa; Szostak Konst: dym: Sztabs-Kapitan do Petersburga.

Przyjechali koleją żelazną: Bruck Buchhalter z Wrocławia nr 795; Meni Jeremiasz Oby: z Kopenhagi nr 635; Sorbier Piotr Mechanik z Paryża nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Lanci Fran: Marja Budowniczy do Wiednia; Obrębski Hen: Student Uniuwers: do Piotrkowa; Samelsohn Szym: Dr Prawa do Krakowa.

DONIESIENIA.

MAGAZYN Strojów Damskich, przy jednej z ulic pryncypalnych w Warszawie położony, z powodu wyjazdu, jest do sprzedania ze wszystkimi utensyljami i rekwizytami, pod nader przystępnymi i korzystnymi warunkami. Wiadomość powziąć można w Składzie Nasion Fran: Betzhold, przy ulicy Senatorskiej, wprost pałacu Zamojskich.

Administrator Dóbr Radzymina, zawiadania Szano: Publiczność, iż założył Skład **KAFELI** w Bazarze pod Nr 59 przy ulicy Granicznej, w różnych gatunkach, i że wszelkie obstarunki przyjmuje Pani Szynkla Rainberg, pod Nr 955 przy ulicy Zabiej w Warszawie, lub wprost sam Administrator skutecznie według przyjętych zobowiązań. Sklep otwarty od godziny 10tej z rana do 5tej po południu każdodziennie.

Dnia 8 b. m. w południe, w Saskim Ogrodzie, w bożniej alei, naprzeciw wodotrysku, na ławce, zostawiono **XIAŻKĘ** do Nabożeństwa, pisaną, w której na wstępie ozdobnemi literami imię i nazwisko właścicieli jest zamieszczone. Laskawy Znalazca raczy takową zwrócić pod Nr 2425 przy ulicy Nowolipie w domu W. Szmidckiego, za nagrodą.

MARMURY, tudzież Wyroby z takowych, i Modele rzeźbiarskie, sprzedawać się będą **JUTRO**, od godziny 11ej z rana, w pałacu zwanym *Karasia*, przez dalszą licytację Ruchomości, po ś. p. Lud: Kauffmann Rzeźbiarzu, odbywającą się.

LUDWIK DOBROWOLSKI dotychczasowy Pisarz Browaru, od pełnienia dotychczasowych obowiązków u nas, uwolniony został i pełnomocnictwo do odbierania pieniędzy i przyjmowania obstarunków mu służące, z dniem 31 Maja r. b. ustalo; w miejsce zaś jego,

P. GUSTAW FLOHR,

od dnia 1go Czerwca r. b. począwszy tenże obowiązek Pisarza browarnego, należyte pełnomocnictwo do przyjmowania obstarunków jakoteż i książeczkę kassowo-szurową do odbierania pieniędzy, przyjął; przyczem wyraźnie nadmieniamy, że jak dotąd tak i nadal, jedynie takie tylko upłaty, jako na nasz rachunek poczynione, uznajemy, które za udzieleniem takowego z książeczki wyciętego kwitu szurowego, dopełniane są.

J. G. Scharfer et Comp.

W folwarku Instytutu Marymontskiego, jest do sprzedania **TRYKÓW** w 3m, 4ym i 5ym roku sztuk 18, Macior w latach 5u i starszych sztuk 33, oraz Skopy. Tryki nieostrzyżone widzieć można przez cały czas trwania Examinów praktycznych w Marymoncie to jest do d. 15 b. m.; Maciory zaś i Skopy w folwarku Wawrzyszewie, i tam o cenie ich powziąć wiadomość od Inspektora Gospodarstwa.

Rs. 3 nagrody, za odniesienie do Redakcji Kurjera, **Portemonaje**, czyli Nosigrosz, z jednej sztuki kości słoniowej, z cyfrą wyrzniętą C. W.; a pieniądze które w nim były, nie wymaga się aby były zwrócone. — Lecz jeżeli owe Portemonaje splamione, lub uszkodzone, to się nie przyjmuje.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe stopni 14.

Dziś rano wysokość wody na *Wisłę* stóp 4 cali 5.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Nic bez przyczyny. Odlutki i Poeta. Doktor Medycyny.*

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się **CENNIK**, wszelkich wyrobów czekoladowych wyrabianych na machinie parowej w Fabryce Zakładu Cukierniczego, **C. Wedla.**